
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 20 de junho de 2016. Ano III, Edição 517 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e artigo 228, § 2.° do Regimento 
Interno: 
 

LEI N. 421 DE 20 DE JUNHO DE 2016 
 
CONSIDERA de Utilidade Pública a 
Associação dos Amigos do Projeto 
Shekinah (AAPS) e dá outras 
providencias. 
 

Art. 1.° Considera-se de Utilidade Pública a Associação dos 
Amigos do Projeto Shekinah (AAPS), inscrita no CNPJ n. 14.689.478-
0001-85, sem fins lucrativos, com sede à Rua Marques de Santa Cruz, n. 
301, Centro de Manaus – CEP: 69.005.050. 

 
Art. 2.° A Utilidade Pública, prevista no artigo 1.°, aplica-se, no 

que couber, no âmbito do município de Manaus, responsabilizando-se a 
Prefeitura Municipal pelas providências necessárias ao cumprimento 
desta legislação. 

 
Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 20 de junho de 2016. 

 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 066/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  2016.10000.10718.0.00152;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 16 

de junho de 2016, ao servidor ANTÔNIO CARLOS GENTIL LEITÃO, 
Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, Parágrafo 
Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

DESPACHO 
 

Processo n. 2016.10000.70718.0.00135 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / O2 Serviços de Limpeza e 
Conservação EIRELI-ME 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2016.10000.70718.0.00135; 

 
CONSIDERANDO que o Processo Licitatório n. 1606/13, na 

modalidade Pregão Presencial n. 002/2014-CPL/CMM/Registro de Preços 
foi anulado; 

 
CONSIDERANDO que o Processo Licitatório n. 564/14, na 

modalidade Pregão n. 003/2015-CPL/Registro de Preços encontra-se 
SUSPENSO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratar a empresa O2 Serviços 
de Limpeza e Conservação EIRELI-ME, no valor global de R$ 
703.408,20 (setecentos e três mil, quatrocentos e oito reais e vinte centavos), 
para efetuar serviço de conservação e limpeza neste Poder Legislativo, 
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, posto que a suspensão de tal 
serviço implicaria em prejuízo à Administração Pública. 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 20 de junho de 2016. 
 

SILVANA MIRANDA CORRÊA 
Diretora de Administração 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 
 

Manaus, 20 de junho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 
 

 
 



 

 

 

 


